
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 3 del  10/01/2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI DIVERSE MODALITA' DI RATEAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 10 COMMA 14 DEL REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE COMUNALI.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno dieci del  mese  di  gennaio alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RICONOSCIMENTO  DI  DIVERSE  MODALITA'  DI  RATEAZIONE  AI  SENSI 
DELL'ART. 10  COMMA 14 DEL REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE COMUNALI

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  20.12.2018  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021”;
• delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di  gestione 2019/2021  e delle risorse finanziarie e umane ai responsabili  di 
settore”;

VISTI:
• il  decreto del Sindaco n. 4 del 13.02.2018 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” dal 13 febbraio 2018 al  
31 luglio 2018 e dei settori Tributi/Servizi al cittadino dal primo agosto 2018 fino al termine 
del mandato elettorale;
• il decreto del Sindaco n. 17 del 05.09.2018  che modifica il succitato decreto n. 4/2018 
e  viene attribuito  alla  Dott.ssa  Roberta  Barchi  l'incarico di  posizione organizzativa del 
settore servizi ai cittadini (comprensivo dei servizi demografici e tributi) con decorrenza 
dal 1 agosto 2018;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 22.05.2014 che provvede alla nomina 
del  funzionario  responsabile  del  tributo  comunale  sui  rifiuti  e  sui  servizi  (TARES)  e 
dell'Imposta Unica Comunale (IUC) nella persona della Dott.ssa Roberta Barchi;
• il  Regolamento  per  la  Riscossione Coattiva  delle  Entrate  Comunali  approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 30.06.2015;

PREMESSO CHE:
• in data 05.09.2018 sono stati notificati al Signor  cod. TR0003 (i cui dati identificativi per  

ragioni di privacy sono riportati nell’allegato A del presente provvedimento) i seguenti atti:
- n. 15527 (Avviso di accertamento per omesso versamento IMU anno 2013),
- n. 15528 (Avviso di accertamento per omesso versamento IMU anno 2014),
- n. 15529 (Avviso di accertamento per omesso versamento IMU anno 2015),
- n. 15530 (Avviso di accertamento per omesso versamento IMU anno 2016),
- n. 15531 (Avviso di accertamento per omesso versamento IMU anno 2017),
- n. 15526 (Avviso di accertamento per omesso versamento TASI anno 2015),
- n. 15532 (Avviso di accertamento per omesso versamento TASI anno 2016),
• Il Sig. TR0003 ha predisposto il modello ISEE dal quale emerge l’importo di 40.916;

• in  considerazione  dell’ISEE  non  è  pertanto  possibile  ottenere  la  concessione  della 
rateazione;
• in data 30 novembre 2018 è pervenuta dal Sig.  cod. TR0003 (Prot. n. 21281) la 

richiesta  di  notifica  dell'Ingiunzione  di  pagamento  e  la  contestuale  richiesta  di 
aumento del numero di  rate (48) riferita agli  avvisi  di  cui sopra secondo quanto 
previsto  dall'art.  24Bis  c.  3  del  vigente  Regolamento  delle  Entrate  tributarie 
integrata,  a  seguito  di  richiesta da parte  dell’ufficio,  in  data 28.12.2018 prot.  n. 
22948;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• in data 20.12.2018 sono state notificate  al  Sig.  TR0003 le relative ingiunzioni di 
pagamento n. 20181046876620000000262 e n. 20181046876640000000383  per un 
importo complessivo di € 16.879,50;

DATO ATTO che il suddetto regolamento per la Riscossione Coattiva, 
• all'art.  10,  comma  1,  stabilisce  che  “Il  Responsabile  dell’entrata,  su  richiesta  

dell’interessato da presentare in carta libera in base alla modulistica predisposta dal  
Comune entro 120 giorni dalla notifica dell’ingiunzione di pagamento, nelle ipotesi di  
temporanea situazione di obiettiva difficoltà dello stesso, concede la ripartizione del  
pagamento delle somme dovute in rate mensili di pari importo fino ad un massimo di  
quarantotto rate che in ogni caso non potrà superare i seguenti limiti riferiti all’intero  
importo dovuto: [...]
f) da euro 5.000,01 a euro 10.000,00: fino a diciotto rate mensili;
g) da euro 10.000,01 a euro 20.000,00: fino a ventiquattro rate mensili;
h) da euro 20.000,01 a euro 50.000,00: fino a trentasei rate mensili;
i) oltre 50.000,00 euro: fino a quarantotto rate mensili.”

• al comma 14 stabilisce altresì che “In caso di richieste di dilazione o situazioni non  
rientranti nei criteri del presente regolamento, la Giunta Comunale può stabilire diversi  
criteri e tempi di accesso nonché differenti modalità di riconoscimento della dilazione  
su proposta del/i Responsabile/i dell’entrata, previa acquisizione di apposita relazione  
tecnica  di  dettaglio. La  Giunta  può  accordare  il  beneficio  della  sospensione  
temporanea del pagamento di rate scadute e in prossima scadenza, per un massimo  
di 6 mesi, in presenza di una aggravamento della situazione economico patrimoniale  
del debitore. Durante la sospensione maturano comunque gli interessi dilatori.”;

• all’art.  11,  comma  1.  lettera  B.  lett  i)  dispone  che  qualora  le  somme 
complessivamente dovute risultanti dall’ingiunzione di pagamento superino i 10.000,00 
euro,  per  quanto  riguarda le  persone fisiche,  lo  stato di  temporanea situazione di 
obiettiva difficoltà economica viene riconosciuto nel caso di nuclei familiari con ISEE 
uguale o inferiore a 24.000,00 o in caso di eventi  della vita gravi e improvvisi  che 
determinano un grave peggioramento della situazione reddituale ed economica e che 
tali  eventi  devono essere comprovati da apposita documentazione da dichiarazione 
sostitutiva di atto notorio ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;

ASSUNTA AGLI  ATTI  e  VALUTATA  la relazione  della  responsabile  del  tributo  del 
09.01.2019 che si allega quale parte integrante del presente atto (allegato A);

VALUTATO CHE:
• un'estensione della rateazione del pagamento delle somme dovute dal signor  cod. 

TR0003  in  36  rate  mensili  di  pari  importo,  renderebbe  più  agevole  e  quindi 
maggiormente sostenibile il pagamento dell'ingiunzione sopra indicata;

• tale  rateazione  è  in  deroga  al  limite  previsto  dal  Regolamento  per  la  riscossione 
coattiva delle entrate comunali che prevede:
- la possibilità di ottenere la rateazione nel caso di specie esclusivamente nel caso di nuclei 
familiari con ISEE uguale o inferiore a 24.000,00 o in caso di eventi della vita gravi e improvvisi 
che determinano un grave peggioramento della situazione reddituale ed economica 
- un limite di 24 rate per gli importi compresi tra i 10 e i 20mila euro;

• una dilazione di 48 rate non appare opportuna  stante comunque un ISEE elevato quale 
quello dichiarato dal Signor  (TR0003);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO pertanto di autorizzare la dilazione del pagamento fino ad un massimo di n. 36 
rate mensili ai sensi dell’art. 10 comma 14 del Regolamento per la Riscossione Coattiva 
delle Entrate Comunali fermo restando l'applicazione dello stesso Regolamento per ogni 
altro aspetto qui non considerato;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
‒ Responsabile del Settore Servizi al Cittadino, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
‒ Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria;

RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di  autorizzare,  per le motivazioni  indicate in narrativa,  la rateazione del  pagamento 
delle somme dovute dal  Sig. (cod. TR0003) -in base alle ingiunzioni di pagamento n. 
20181046876620000000262 e n. 20181046876640000000383- in un massimo di 36 
rate mensili di pari importo ai sensi dell'art. 10  comma 14 del vigente Regolamento per 
la  riscossione coattiva delle  entrate  comunali  in  deroga al  limite  di  24 rate mensili 
previsto dal regolamento stesso e al requisito  di cui all’art. 11 c. 1 lett. B), lett. i) -nuclei 
familiari con ISEE uguale o inferiore a 24.000,00 o in caso di eventi della vita gravi e 
improvvisi  che  determinano un grave peggioramento  della  situazione  reddituale  ed 
economica-;

2) di  dare atto che il  Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali  rimane 
interamente applicabile per ogni altro aspetto;

3) di demandare al Responsabile del tributo i provvedimenti necessari e conseguenti;

4) di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 8/2019 ad oggetto:  RICONOSCIMENTO DI DIVERSE MODALITA'  DI 

RATEAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  10  COMMA  14  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 10/01/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 3 del 10/01/2019

Oggetto:  RICONOSCIMENTO DI DIVERSE MODALITA' DI RATEAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 10 COMMA 14 DEL REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE COMUNALI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/01/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 3 del 10/01/2019

Oggetto:  RICONOSCIMENTO DI DIVERSE MODALITA' DI RATEAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 10 COMMA 14 DEL REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE COMUNALI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 15/01/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 31/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


